
SEXTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20118  CADERNO 1

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
abril, ao servidor deste Órgão, conforme relação abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

57176317 BRENO YOHEIJI 
KONO RAMOS 2011 01/04/2011 A 

30/04/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 078  DE  22 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 012/2011 – DAF/DG – 
Autorização, de 18 de março de 2011;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as Portarias nº. 042/2010, de 
11/03/2010, publicada no DOE nº 31.626 de 17/03/2010 e 
de nº 148/2010, de 05/08/2010, publicada no DOE nº 31.726 
de 09/08/2010, que dispõem sobre o acompanhamento e 
fiscalização do contrato nº. 008/2010, firmado entre esta 
Autarquia e a Empresa Transamérica Serviços e Segurança Ltda, 
a partir de 05/08/2010,  nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº. 079 DE 22 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
Considerando o que dispõe sobre o acompanhamento e 
fiscalização de contratos, nos termos do Artigo 67 da Lei 
8.666/93;
Considerando o memorando nº. 012/2011 – DAF/GD de 
18/03/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor EDER JOFRE ALVES CAMPBELL, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo, matrícula nº. 
5350590, para atuar como Fiscal de Acompanhamento dos 
contratos nº. 019/2009 e nº. 008/2010, firmados entre esta 
Autarquia e as Empresas: TB Figueiredo Nunes Engenharia e 
Construção, e Transamérica Vigilância e Segurança Ltda, a partir 
de 23/03/2011.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 081 DE 21 DE MARÇO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO que o Art. 199 da Lei nº 5810/94 estabelece 
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público deve promover sua apuração imediata dos fatos.
CONSIDERANDO que os fatos narrados no memorando nº 
001/2011 – CSOP/INFORMÁTICA de 12 de janeiro de 2010, 
nos autos do Processo nº 19809/2011 configuram, em tese, 
irregularidades funcionais.
RESOLVE:
I - Instituir a Comissão de Sindicância, constituída pelos 
servidores, ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO, ocupante 
do cargo Técnico em Administração e Finanças – Pedagogia, 
matrícula nº. 2010607, FLÁVIO HELENO SOLANO REIS, 
ocupante do cargo Técnico em Administração e Finanças – 
Ciências Contábeis , matrícula nº. 57196052, e SHIRLEY NEVES 
KASAHARA, ocupante do cargo Técnico em Administração 
e Finanças - Pedagogia, matrícula nº. 54195496, para sob 
a presidência do primeiro, promoverem a apuração de fatos 
denunciados, devendo para tanto, promover todas as diligências 
julgadas necessárias ao fiel cumprimento da medida autorizada;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215116

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 001/2011 – EGPA
CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
- RETIFICAÇÃO -
Srs. Licitantes,
Informo que os itens 4.3 do Termo de Referência e o 5.7 da 
Cláusula Quinta do anexo VI do instrumento convocatório 
sofreram as seguintes alterações
Onde se lê
“4.3 - Os veículos fornecidos deverão ser zero quilômetro (novos) 
e terão que ser substituídos quando atingirem no máximo 20.000 
Km rodados;”
Leia-se
“4.3 - Os veículos fornecidos deverão ser zero quilômetro (novos) 
e terão que ser substituídos quando atingirem no máximo 30.000 
Km rodados;”
Onde se lê
“5.7. Substituir os veículos com 20.000 (vinte mil) quilômetros, 
devendo os substitutos atender à especificações mínimas 
descritas do Termo de Referência e submetidos a prévia anuência 
da Contratante;”
Leia-se
“5.7. Substituir os veículos com 30.000 (trinta mil) quilômetros, 
devendo os substitutos atender à especificações mínimas 
descritas do Termo de Referência e submetidos a prévia anuência 
da Contratante;”
O Edital com as devidas retificações poderá ser retirado no sitio 
www.compraspara.pa.gov.br ou na sede da EGPA, sito à Av. 
Almirante Barroso, 4314
Belém, 25 de março de 2011.
Luis Henrique Ferreira Brito
Pregoeiro

PORTARIA Nº. 050/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214670

PORTARIA Nº. 050/2011, DE 17 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o memorando nº. 071/2011 - DCF
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a contar de 01.01.2011, o servidor JOEL 
DA CUNHA RODRIGUES, matricula: 54181470/2, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº. 097/2009, 
celebrado entre esta Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e a Empresa VETEC ENGENHARIA LTDA, 
com objetivo de prestar Serviços Técnicos de Consultoria e 
assessoria Técnica para gerenciamento, supervisão, fiscalização 
e acompanhamento de ações, contratos e obras.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214684
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 01/03/2011
Vigência: 14/04/2011 a 14/04/2013
Justificativa: Prorrogação do prazo do convênio por mais 24 
meses.
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA.
Convenio: 11
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: Município de Anajás
Beneficiário ente Público: Companhia de Saneamento do Pará
Nome do Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214737

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/03/2011
Vigência: 19/03/2011 a 18/05/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo referente à construção da 
praça da vila viveiros, no município de Eldorado dos Carajás, 
neste Estrado.
Contrato: 23
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: Construtora EspartaKus Ltda
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214744

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/03/2011
Vigência: 29/03/2011 a 28/05/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo refente à construção de 
quadra de areia na vila Porto seguro, no município de Iguarapé-
Açú, neste Estado.
Contrato: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Construtora EspartaKus Ltda
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214975

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 63  DE 23 DE MARÇO DE 2011
I.      DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado passe a 
cumprir, a partir de 01 de março de 2011, a jornada de trabalho 
em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

RAIMUNDO ANTONIO 
MELO DA SILVA

6262/1 AUXILIAR DE 
ENGENHARIA

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas
PORTARIA Nº 64  DE 23 DE MARÇO DE 2011
I.      DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado passe a 
cumprir, a partir de 01 de março de 2011, a jornada de trabalho 
em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

ADOLFO DE OLIVEIRA 
SANTA BRIGIDA

32760/1 AUXILIAR DE 
ENGENHARIA

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214998
PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 65  DE 23 DE MARÇO DE 2011
I.      DETERMINAR que a servidora abaixo relacionada passe a 
cumprir, a partir de 01 de março de 2011, a jornada de trabalho 
em regime de tempo integral;


